COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PR OPOSTA
DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO N 416-A, DE 2005 DO Sr. PA ULO PIMENTA,
QUE “ACRESCENTA O ART. 216-A À CONSTITUIÇÃO PARA IN STITUIR O

SISTEMA NACIONAL DE CULTURA ". ( PEC41605)

REQUERIMENTO N.º          DE 2010
(Do Senhor Paulo Rubem Santiago)

Requer a realização de audiência pública para

discutir a PEC 416/2005.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, a realização de audiência para discutir a PEC 416/2005 –

Sistema Nacional de Cultura.

Para tanto, requeiro sejam convidados a participar da audiência:

  - Sr João Luiz Silva Ferreira (Juca Ferreira) –  Ministro de Estado da Cultura;

  - Anita Pires - Presidente do Fórum Nacional dos Secretários e Dirigentes

Estaduais de Cultura;

- Jandira Feghali – Presidente do Fórum Nacional dos Secretários de Cultura das

Capitais;

- João Roberto Costa do Nascimento – Coordenador Geral de Relações

Federativas e Sociedade do Ministério da Cultura.

JUSTIFICAÇÃO

A base institucional do Sistema Nacional de Cultura (SNC) vem sendo

debatida em todas as instâncias federativas. Órgãos específicos para gestão da

política cultural, Conselhos de Política Cultural, Fundos de Financiamento da

Cultura e Sistemas Setoriais foram criados; Conferências de Cultura foram

realizadas; e Planos de Cultura elaborados. Todavia, estas iniciativas não foram

articuladas dentro de uma estratégia comum, especialmente, no que trata da

inter-relação entre os componentes do SNC, seja no âmbito de cada ente

federado, seja entre eles.

Atualmente, um dos grandes desafios do MinC é construir essas

articulações onde elas inexistem, a exemplo dos subsistemas setoriais com o

SNC, e reestruturar as instâncias pré-existentes, especialmente, os conselhos

constituídos em outro contexto político e que não atendem aos critérios previstos

no SNC.

Assim, diante do exposto, e dada a relevância do tema, solicitamos aos

prezados pares o apoio a este requerimento.

Sala das Comissões,         de             de  2010

Deputado Federal Paulo Rubem Santiago

PDT /PE